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 لمزصوً اللىزكيةالٍظزي   الإطار: ه والأالمبخح 

 زصوً اللىزكيةال :ه والأالمطمب 

 (الأٌواع المفاهيي, )                       
 

 اللىزكية  الزصي والتعزيفةوفهوً  :لًاأو



                                                 


عرشا  وَ  مرشح مرخ دخرُ  العضمربوٕٕه َٔعرُد ا رل ٌرزي الكلمرخ الرّ كلمرخ أطبلٕرخ ٌرٓ  كُمشٔكرُ  دخل مصطلؼ الكمبسك الّ ال 

 commericoعجرربط العررضاَْر ررربسٔا العررشاقت العشاقٕررخ مرره  ررذس الاعرر   الررّ اخررش العٍررذ .  , َرطلررع علررّ مؾررل الغجبٔررخ

  .54, ص1955العضمبوٓر ششكخ الزغبسح َالطجبعخ ر ثغذاد ر 
1
, مؤعغرخ شرجبة الغبمعرخ , انعركىذسٔخ ,  المُعرُعخ الاربملخ  رٓ الزارشٔخ الكمشكرٓ َالمىبصعربد ال عربقٕخعمرش , مؾمذ عجرذ    

 .  12ص ,1987
 . 20,ص 2009, مكزجخ الؾشٔخ للىاش َالزُصٔخ , ال بٌشح , اقزصبدٔبد الكمبسك ثٕه الىظشٔخ َالزطجٕعمؾمُد ؽبمذ عجذ الشصا  ,  2
3
 .206, ص1961, مطجعخ شفٕع, الطجعخ الاَلّ , ثغذاد,  ٓ الع قبد الاقزصبدٔخ الذَلٕخ دسَطمؾمذ علٓ سظب الغبعم,  
4
 . 318, ص 2010, الطجعخ اوَلّ  الزغبسح الذَلٕخ  ٓ عصش العُلمخ , داس المىٍل اللجىبوٓمؾمذ دٔبة ر  
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 تعزيفات اللىزكيةأٌواع ال: ثاٌيا

 :لطزيكة حضابها يفة اللىزكية وفكاًالتعز  -1

 : لزصوً الكيىيةا - أ

 :الزصوً الٍوعية - ب

                                                 
1
 .20عجذ الشصا , مصذس عبثع, ص مؾمُد ؽبمذ 
2
 .21غبثع, صالالمصذس  
 .  263, ص.2010, الطجعخ الضبوٕخ ر داس المغٕشح للىاش َالزُصٔخ ,عمبن ,  الاقزصبد الذَلٓ وظشٔبد َعٕبعبد, أثُ ششاس علٓ عجذ الفزبػ 3
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 :زصوً المزكبةال - ت

 الزصوً اللىزكية حضب دردة تحيشها: -2

   التفضيمية: التعزيفة - أ



 التعزيفة المضادة للإغزاق: - ب

                                                 
1
 , ص 2007, ثغذاد  د, الىظشٔخ َالزطجٕ ب الاقزصبد الذَلٌٓغٕش عذوبن صكٓ أمٕه ,  

 الٍىذ  –كىذا  –لذَ  مضل  اعزشالٕب َرعم عذد مه آٌ رغمٕخ أغل ذ علّ دَ  الزبط الجشٔطبوٓ  -الكُمىُلش : 
2
 . 562علٓ عجذ الفزبػ اثُ ششاس , مصذس عبثع , ص  
3
 .321, ص2006 ,الاَلّ الطجعخ العشثٕخ ,لجىبن , مكزجخ لجىبن وبششَن , علم الاقزصبدوُسدٌبَط ,  –عبمُٔلغُن  
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 الضزائب المضادة: - ت

 الزصوً اللىزكية هاودد كىا يملَ تكضيي -3

 (والكاٌوٌي داريالإوفكا لتٍظيىها  (التعزيفة اللىزكية) 
التعزيفة الكاٌوٌية )الذاتية( 

ديةالتعزيفة التعاق 

 :التعزيفة المشدودة - ت

 :التعزيفة الخفية - خ

                                                 
1
 . 321غبثع , صال المصذسعب  َلغُن ,  
2
الىف بد العبمخ َالمُاسد العبدٔخ , مكزجخ الىٍعخ المصشٔخ , –, الغضء اوَ   لمبلٕخ العبمخعلم ا مجبدئمؾمذ  ؤاد اثشإٌم ,  

 . 409ال بٌشح , ص 
3
  . 410مؾمذ  ؤاد اثشإٌم , المصذس الغبثع , ص 
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 ة لمتعزيفة اللىزكيةيالاقتصاد  الآثار : الجاٌيالمطمب 

 :الاٌتاج اللىزكية عمى  التعزيفة اثز-1

 :صتهلاكالااثز التعزيفة عمى  -2

 :لمدولةالمالي   الإيزاداثز التعزيفة اللىزكية عمى  -3

                                                 
1
, الغضء دٔخ أعبعٕبد الزغبسح الذَلٕخ المعب شح مه المٕضح المطل خ إلّ العُلمخ َالؾشٔخ َالش بٌٕخ الاقزصب سعذ ؽغه الصشن , 

 . 292, ص.2000اوَ  , داس الشظب للىاش , الطجعخ اوَلّر عمبن , 
2
 .  111, ص1980, مطجعخ الغبمعخ , الطجعخ اوَلّ , ثغذاد  الاقزصبد الذَلٓأمٕه سشٕذ كىُوً ,  
 . 322مؾمذ دٔبة , مصذس عبثع , ص 3
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  :كية عمى التذارة الخارديةاثز التعزيفة اللىز -4

 :يةالاقتصاد لتعزيفة عمى الزفاهية اثز ا -5

                                                 
 . 322مؾمذ دٔبة , مصذس عبثع , ص 1
 . 112بثع , صامٕه سشٕذ كىُوً , مصذس ع 2
 . 323مؾمذ دٔبة  , مصذس عبثع , ص 3
4
ا للىاش , , داس المشٔعلٓ مغعُد عطٕخ –اثشإٌم  مىصُس , رشعمخ مؾمذ مذخل الغٕبعبد, ُدخبْ كشٔبوٕه , الاقزصبد الذَلٓم 

 .104, ص2010الغعُدٔخ 
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1

 .177اٌذٌٟٚ ,ربِعخ اٌّٛصً, ص الالتصبد فٛاص ربس الله اٌذ١ٌّٟ , ِمذِخ فٟ  ِضّذ صبٌش اٌمش٠شٟ ,
 

 لمبخح الجاٌي: ا

 المالية والتذارية   الاٌعلاصات

 لمضياصة اللىزكية في العزاق

 

 لمزصوً اللىزكية المالية  الاٌعلاصات: ه والأالمطمب 

                                                 
1
 .177, صخ المُ لعبمع , ُاص عبس   الذلٕمٓ, م ذمخ  ٓ الاقزصبد الذَلٓ, مؾمذ  بلؼ ال شٔآ 
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1

19952010

 اٌف دٚلاس
الأشاد  الغىخ

 الكمشكٓ

العشاقت 

 غٕش المجبششح

اعمبلٓ 

 العشاقت

 

لٓ اعمب

 الأشاد العب  

 

الاٌمٕخ الىغجٕخ 

للإٔشاد 

الكمشكٓ 

ثبلىغجخ الّ 

العشاقت غٕش 

 المجبششح%

الاٌمٕخ 

الىغجٕخ 

للإٔشاد 

الكمشكٓ 

ثبلىغجخ 

وعمبلٓ 

الأشاد 

 العشٔجٓ%

الاٌمٕخ الىغجٕخ 

للإٔشاد 

الكمشكٓ 

ثبلىغجخ وعمبلٓ 

 الأشاد العب %

1995  1289.7 24472.5 31758.6 63910.3 5.2 4.06 2.01 

1996  11437.6 38720.5 52947 152147.8 29.5 21.6 7.5 

1997 27054.3 86790.6 108917 279087 31.1 24.8 9.6 

1998 45598.1 104512.3 138858 321253 43.6 32.8 14.1 

1999 61813.8 147518.7 199737.8 364637.4 41.9 30.9 16.9 

2000  90261.6 225260.1 304163.2 587064.2 40 29.6 15.3 

2001 118643.3   282988.5 365171 668349.4 41.9 32.4 17.7 

2002 132927.4  223780.7 303361.2 1007217.6 59.4 43.8 13.1 

2003 130.8  130.8 15134.4 8431185.1 100 0.86 0.0015 

2004 55760.4  55931.8 106594.6 22703957.3 99.6 52.3 0.24 

2005 80446.5  198104.8 317066 27526031.3 40.6 25.3 0.29 

2006 149306  192763.4 402676.8 33439362.6 77.4 37 0.44 

2007 182530.6  527945.8 879184.8 43796693.2 34.5 20.7 0.41 

2008 315623.6  372732.6 860041 67595172.6 84.6 36.6 0.46 

2009 332171.7  398706.8 961717 47216688.8 83.3 34.5 0.70 

2010 338916.2  402885.4 1036980.3 59981387.1 84.12 32.6 0.56 

1995-2002     36.5 27.4 12 

2003-2010     75.5 29.9 0.38 

1995-2010     56 28.6 6.19 

 المصذر:

  .الاقتصبديت الذائرة – المبليت وزارة:  4و  5  الاعمذة .5

 .والمتببعت التخطيط قسم ، للضرائب العبمت الهيئت ، المبليت : وزارة 3و  0الاعمذة   .0

 بقيت الاعمذة من عمل الببحث. .3
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1

 .Oil for Food Programثشوبمظ الىفػ م بثل الغزاء ,  1995  لغىخ 986 اومم المزؾذحر قشاس مغلظ اومه الشقم 
2

 .مشكٓ اظب ٓ علّ الغلخ المغمُػ ثبعزٕشادٌبك,  شض سعم 1995 لغىخ  108  قبعذح الزاشٔعبد العشاقٕخ,  ال شاس سقم 
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1
 َصاسح المبلٕخ. ٔجٓ  ٓ العشا  "الُاقخ َدَاعٓ الا  ػ", الىظب  العشمبصن  جبػ اؽمذ,  
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إ 

                                                 
1

 . 2004  ؽُ  الاعزشارٕغٕخ العشٔجٕخ لعب  84ر 49ر 37علطخ الاقز ف المؤقذ , الاَامش   
2
 .  12/05/2008,   4074الُقبقخ العشاقٕخ , العذد: 
  اٖصبس  2008  َاوصمخ المبلٕخ العبلمٕخ 1932-1929كغبد الاقزصبد العشاقٓ ثٕه أصمخ العمبد مطٕش خلٕف ,  -ثاشِ عبشُس الخضسعٓ  3

 . 4, ص2009, الغبمعخ المغزىصشٔخ, العشا , 22, المغلخ العشاقٕخ للعلُ  الاقزصبدٔخ, الا ذاس َالمعبلغبد  
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 . 24/2/2004,  عٕبعخ رؾشٔش الزغبسح, 54علطخ الاقز ف المؤقزخ, الامش سقم  1
 .2003أٔلُ   -عجزمجش 19,ظشٔجخ إعبدح إعمبس العشا , 38مش سقم علطخ الاقز ف المؤقزخ, او 2
, ثؾش م ذ  الّ المؤرمش العلمٓ العشٔجٓ  2005-1971الاصبس الاقزصبدٔخ للعشاقت  ٓ العشا  للمذح وبعؾخ عجبط علٓ,  - بغمخ عجذ عُاد 3

 .20, ص2006لُصاسح المبلٕخ , ثغذاد 
      .http://www.ahewar.org, العشٔجخ العشاقٕخ ثٕه عٍذٔهاؽمذ ؽغٕه,  4

http://www.ahewar.org/
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 (1ِمبسٔخ )

2010 ٌغٕخ 22 سلُ اٌتعش٠فخ ثمبْٔٛ اٌعًّا٠زبث١بد ٚعٍج١بد 
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 المطمب الجاٌي:

 وً ــالتذارية لمزص  الاٌعلاصات

 العزاقي الاقتصاد  اللىزكية في

                                                 
1
 http://www.ahewar.org/debat/show.art.asp?aid=303934  :الالكزشَوٓ المُقخ علّ, الاعزٕشاد علّ العشاقت بد  الاصسقٓ,  

 . 
2
, مغلخ كلٕخ الغٕبعبد الاقزصبدٔخ  ٓ العشا  ثعذ الاؽز   اومٕشكٓخعٕش عجبط اؽمذ الىذاَْ,  -عجذ علٓ كبظم المعمُسْ 

  .٣١٢٢, الغىخ ٤العذد  ثبثل, عبمعخ الاداسح َالاقزصبد,
3
خ المصذسح معفبح مه ٔ ؽع أن سعُ  الزصذٔش لا رؤلف الا وغجخ ظئٕلخ مه إٔشاداد الشعُ  الكمشكٕخ َ رلك لان اغلت الغل 

 . ٓالعشاقالزاشٔخ  الكمشكٕخ, َقذ عشد أغلت الزاشٔعبد العشٔجٕخ علّ ٌزي الغٕبعخ الكمشكٕخر َمىٍب  الشعُ 
4
 - 2003ارغبٌبد الغٕبعخ العشٔجٕخ  ٓ العشا  َأصشٌب علّ المُاصوخ العبمخ للفزشح  , مؾمُد عبعم مؾمذ اؽمذ المابٌذْ 

 . 117, ص 2011الجؾُس َالذساعبد العشثٕخ / العشا , سعبلخ مبعغزٕش, معٍذ   ,2010

http://www.ahewar.org/debat/show.art.asp?aid=303934
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1Krassimir Petrov, The Proposed Iranian Oil Bourse, January 15, 2006, Website: 

    ials/petrov/2006/0120.htmlhttp://www.financialsensearchive.com/editor 
 علّ المُقخ الالكزشَوٓ: ,  قشاس إٔ بف رصذٔش وفػ العشا  َآصبسي 2

c540ffb82f2a-9b9e-4d5c-e098-http://www.aljazeera.net/programs/pages/97fa9df3  
 ٍٕب ان الع قخ مب ثٕه الاعزٕشاد َالأشاد الكمشكٓ لٕغذ مطل خ   ذ ٔؾذس رفبَد ثٕه قٕمخ الاعزٕشاداد َالأشاداد الكمشكٕخ المفشَظخ عل

شٔفخ سغجخ الذَلخ  ٓ راغٕخ الاعزٕشاد لجعبقخ معٕىخ دَن اخشِ  زعمذ الّ إعفبقٍب مه الشعُ  الكمشكٕخ اَ رخفٕط معذ  الزع عىذَرلك 

ن الكمشكٕخ علٍٕب. أَ قذ ٔؾذس العكظ ؽٕش رش خ الذَلخ معذ  الزعشٔفخ الكمشكٕخ علّ ثعبقخ معٕىخ ث صذ عذ  راغٕخ اعزٕشادٌب. َلٍزا وشِ ا

 . 2002إٔشاداد الذَلخ مه الشعُ  الكمشكٕخ قذ لا رزىبعت مخ اعزٕشادٌب ثىفظ الىغجخ كمب ؽذس  ٓ العشا  عب  

http://www.financialsensearchive.com/editorials/petrov/2006/0120.html
http://www.aljazeera.net/programs/pages/97fa9df3-e098-4d5c-9b9e-82f2ac540ffb
http://www.aljazeera.net/programs/pages/97fa9df3-e098-4d5c-9b9e-82f2ac540ffb
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  (2رذٚي )

 (2010-1995اٌتزبسح اٌخبسر١خ ٌٍعشاق ٌٍّذح )اٌعلالخ ث١ٓ الا٠شاد اٌىّشوٟ ٚ

 اٌف دٚلاس

 ٌىّشوٟ %اٌزذاس ا اعت١شاداد صبدساد  اٌىّشوٟ الإ٠شاد اٌغٕخ

1995  1289.7 1371989.2 2020801 0.06 

1996  11437.6 2764900 2943000 0.38 
1997 27054.3 5078643 2929135.9 0.92 

1998 45598.1 5364305.5 3601144.4 1.26 

1999 61813.8 7752733.2 5397544.6 1.14 

2000  90261.6 11362094.3 6673607.2 1.35 

2001 118643.3   7807278.3 6764043.5 1.75 
2002 132927.4  6119632 4628823.7 2.87 

2003 130.8  6221487.3 6209762.6 0.002 

2004 55760.4  14341156.2 17153262.9 0.32 

2005 80446.5  18873716.8 18742300.8 0.42 

2006 149306  24348282.2 16662331.2 0.89 
2007 182530.6  36905808.7 18231490 1 

2008 315623.6  62497418.2 34811668 0.90 

2009 332171.7  39427000 38437000 0.86 
 2010  338916.2  51764000 43915000 0.77 

1995-2002    1.21 

2003-2010    0.64 

1995-2010    0.92 

  :المصبدر
 الذاقشح الاقزصبدٔخ. –َصاسح المبلٕخ  اٌىّشوٟ: الإ٠شاد

 ساد ٚالاعت١شاداد: اٌصبد

  العذد الخبص. 2002الجىك المشكضْ العشاقٓ , الىاشح الغىُٔخ لعب   2002الّ  1995الجٕبوبد مه , 

  2011 -2008 -2004 -2003, الجىك المشكضْ العشاقٓ , الىاشاد الغىُٔخ للأعُا    2011الّ  2003الجٕبوبد مه.  

 رزعمه الصبدساد الىفػ الخب  َالكجشٔذ َالفُعفبد. 

 .قٕمذ الاعزٕشاداد علّ أعبط عٕف 

 .اٌزذاس اٌىّشوٟ: ِٓ عًّ اٌجبصج
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 ثاٌيا: الجدار اللىزكي

 

 

   



                                                 
, سعبلخ مبعغزٕش, الغبمعخ  1980-1970الغٕبعخ الزغبسٔخ َدَسٌب  ٓ الزىمٕخ الصىبعٕخ  ٓ العشا  مغعُدْ, رُ ٕع عجبط عجذ عُن ال 1

 . 139, ص1990المغزىصشٔخ, 
 /ٓ100*الُاسداد الغزاقٕخ الغذاس الكمشكٓ للغلخ الغزاقٕخ = الأشاد الكمشك . 
  ثمُعت مزكشح الزفبٌم.    العشاقٕخ َالامم المزؾذح عٕطشح الؾكُمخ الزٓ عج زٍب كبوذ رؾذ للمذحرلك لكُن الاعزٕشاداد الغزاقٕخ 
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1
اؽمذ علٕمبن ٔبعٕه الصفبس, الغٕبعخ العشٔجٕخ  ٓ الجلذان الىبمٕخ مخ اشبسح خب خ للعشا , سعبلخ مبعغزٕش  ٓ الاقزصبد, عبمعخ  

 . 328, ص1983المُ ل, العشا , 
2
عً الاقزصبد العشاقٓ َعجل معبلغزٍب , َؽذح الجؾُس الاقزصبدٔخ َالاداسٔخ / كلٕخ ث عم عمٕل الذلٕمٓ , اٌم الزؾذٔبد الزٓ رُا 

 الاداسح َالاقزصبد عبمعخ ثغذاد. 

 (3اٌزذٚي )

 (2010-2003اٌزذاس اٌىّشوٟ ٌٍغٍع اٌغزائ١خ فٟ اٌعشاق ٌٍّذح )

 اٌف دٚلاس                                                                                   

 اٌزذاس اٌىّشوٟ% اد غزائ١خاعت١شاد الا٠شاد اٌىّشوٟ اٌغٕخ

2003 130.8  312246.8 0.04 
2004 55760.4  588140.3 9.4 
2005 80446.5  642743.3 12.5 
2006 149306  571042.9 26.1 
2007 182530.6  984478 18.5 
2008 315623.6  1880041.9 16.7 
2009 332171.7  2076000 16 
2010 338916.2  2371000 14.2 

2003-2010   14.1 

 اٌّصذس:

 اٌذائشح الالتصبد٠خ. -: ٚصاسح اٌّب١ٌخ 1اٌعّٛد 

 :اٌجٕه اٌشوضٞ اٌعشالٟ.2اٌعّٛد 

 : ِٓ اعذاد اٌجبصج. 3اٌعّٛد 
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 الجالحالمبخح 

 وؤشزات فاعمية الضياصة

 زاقــي العـة فـــاللىزكي 

  الكووي وؤشز العبء اللىزكيلا: أو

 

                                                 
1
 .263, ص 2011, 31 ىذَ  الى ذ العشثٓ, واشح الاؽصبءاد الاقزصبدٔخ للذَ  العشثٕخ, العذد  
2
مه خ   ثعط  1995-1980عشٔجٕخ  ٓ العشا  للمذح مه اثزغب  العضاَْ, رؾلٕل  بعلٕخ الغٕبعخ ال -ٔغشِ مٍذْ الغبمشاقٓ 

المؤششاد الزٓ رخزلػ الزٓ رخزلػ مخ مفٍُ  الطبقخ العشٔجٕخ, المغلخ العشاقٕخ للعلُ  الاقزصبدٔخ, المغلذ الضبوٓ /العذد الغبدط, 

   .6, ص2005
3
, سعبلخ  2009-2003ٕٔش الكفبءح َالعذالخ للمذح ر ُٔم  بعلٕخ المُاصوخ العبمخ  ٓ العشا  غج ب لمعب, ؽغٕه مٍغش  شط الجخٕزبَْ 

 .120, ص2011, لغبمعخ المغزىصشٔخمبعغزٕش, ا
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 (4رذٚي )

 (2010-1995فٟ الالتصبد اٌعشالٟ ٌٍّذح ) اٌمِٟٛ اٌعتء اٌىّشوٟ

 اٌف دٚلاس

 الا٠شاد اٌىّشوٟ اٌغٕخ 

 اٌف دٚلاس

 الارّبٌٟإٌبتذ اٌّضٍٟ 

 اٌف دٚلاس

 اٌعتء اٌىّشوٟ %

1995  1289.7 3999691 0.03 

1996  11437.6 5556345.2 0.20 

1997 27054.3 10260464.9 0.26 

1998 45598.1 10571510.8 0.43 

1999 61813.8 17476679.8 0.35 

2000  90261.6 26017461 0.34 

2001 118643.3   21417609.3 0.55 

2002 132927.4  20962149.9  0.63 

2003 130.8  15604318.8 0.0008 

2004 55760.4  36638237.2 0.15 

2005 80446.5  50056908.5 0.16 

2006 149306  65158796.7 0.22 

2007 182530.6  88809413  0.20 

2008 315623.6  131622851.2 0.23 

2009 332171.7  119085650 0.27 

2010 338916.2  151289429.3 0.22 

1995-2002     0.34 

2003-2010   0.18 

1995-2010   0.26 

 اٌّصذس: 

 اٌذائشح الالتصبد٠خ. –ٚصاسح اٌّب١ٌخ  .1

ٚصاسح اٌتخط١ػ ٚاٌتعبْٚ الأّبئٟ، اٌزٙبص اٌّشوضٞ ٌلإصصبء ٚتىٌٕٛٛر١ب اٌّعٍِٛبد، دائشح اٌضغبثبد  .2

 ععبس اٌزبس٠خ.اٌم١ِٛخ، تمبس٠ش عٓ إٌبتذ اٌّضٍٟ الارّبٌٟ ثبلأ

 

 

 

 

 .2011-2010اٌّزّٛعخ الاصصبئ١خ  .3
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 (2002-1995 الأولى)العبء اللىزكي في المدة .1

   :2010-2003 الجاٌية المدة في اللىزكي العبء -2

                                                 
1
 . 120, صمصذس عبثعؽغٕه مٍغش  شط الجخٕزبَْ ,  
2
 .8, ص مصذس عبثعاثزغب  العضاَْ,  -ٔغشِ مٍذْ الغبمشاقٓ 
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 وؤشز العبء اللىزكي الفزدي :ثاٌيا

 2002-1995الفزدي لمىدة  اللىزكي العبء .1

   2010-2003الفزدي لمىدة  اللىزكي العبء .2

                                                 
1
, مغلخ العشٔجٓ  ٓ العشا ,  ومُرط قٕبط  بعلٕخ الىظب  اصٌبس شمشان عجش الؾغبمٓ -ادٔت قبعم شىذْ 

 .14, ص2012,  6الكُد للعلُ  الاقزصبدٔخ َالاداسٔخ, العذد 



 2013/والثلاثون السابع العدد– ةعشر الحادية السنة/Iraqi Journal for Economic Sciences    الاقتصادية للعلوم العراقية المجلة
 

 

 

 

 

 
(192) 

 

 : المزوٌة الدخمية لملىاركثالجا

 (5اٌزذٚي )

 (2010-1995اٌفشدٞ فٟ الالتصبد اٌعشالٟ ٌٍّذح ) اٌىّشوٟ اٌعتء

ِتٛعػ ٔص١ت اٌفشد ِٓ  اٌغٕخ

 الا٠شاد اٌىّشوٟ

 )دٚلاس(

ِتٛعػ ٔص١ت اٌفشد ِٓ 

 إٌبتذ اٌّضٍٟ الارّبٌٟ 

 )دٚلاس(

 اٌعتء اٌىّشوٟ اٌفشدٞ

% 

1995 0.06 194.7 0.03 

1996 0.54 263 0.20 

1997 1.2 465.4 0.25 

1998 2 465.6 0.42 

1999 2.6 747.4 0.34 

2000 3.7 1080.1 0.34 

2001 4.7 863.1 0.54 

2002 5.1 819.9 0.62 

2003 0.004 592.4 0.0006 

2004 2 1350 0.14 

2005 2.8 1790.1 0.15 

2006 5.1 2261.6 0.22 

2007 6.1 2992 0.20 

2008 9.8 4126.7 0.23 

2009 10.4 3760.9 0.27 

2010 10.4 4657.7 0.22 

1995-2002   0.34 

2003-2010   0.17 

1995-2010   0.25 

 اٌّصذس:

 اٌذائشح الالتصبد٠خ. –ٚصاسح اٌّب١ٌخ  .1

 ٌغٕٛاد ِتعذدح.   اٌّزّٛعبد الاصصبئ١خ -اٌزٙبص اٌّشوضٞ ٌلإصصبء -ٚصاسح اٌتخط١ػ ٚاٌتعبْٚ الأّبئٟ .2
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1
 .16, مصذس عبثع , صاثزغب  العضاَْ -ٔغشِ مٍذْ الغبمشاقٓ 
2
كشٔم عبلم كمّبػ, مغز جل الىظب  العشٔجٓ  ٓ العشا   ٓ ظل الزؾُ  إلّ اقزصبد الغُ , أغشَؽخ دكزُساي, كلٕخ الاداسح  

 .159, ص 2010الغبمعخ المغزىصشٔخ , ثغذاد,  -َالاقزصبد

ان اشبسح المشَوخ الذخلٕخ للكمبسك ٔمكه ان ركُن عبلجخ  ٓ ؽبلاد خب خ َرلك عىذمب ر شس الؾكُمخ اعشاء خفط اَ اعفبء  ٓ  

ضٔبدح  ٓ الىبرظ عذاَ  الزعشٔفخ الكمشكٕخ لغجت مه الاعجبة, مخ اشزشاغ ان ركُن وغجخ الخفط الكمشكٓ اعلّ اَ رغبَْ وغجخ ال

 المؾلٓ الاعمبلٓ. 
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 : 2002-1995اللىزكي لمىدة  زاديللإالمزوٌة الدخمية  .1

6

1998

22.8

20025.7

 

199520025.5

 (6رذٚي )

 (2010-1995فٟ الالتصبد اٌعشالٟ ٌٍّذح ) ٌٍشعَٛ اٌىّشو١خ اٌّشٚٔخ اٌذخ١ٍخ

 اٌف دٚلاس
 الا٠شاد اٌىّشوٟ اٌغٕخ 

 

 

 إٌبتذ اٌّضٍٟ الارّبٌٟ

 

ِعذي ّٔٛ 

الا٠شاد 

 اٌىّشوٟ%

ِعذي ّٔٛ إٌبتذ 

اٌّضٍٟ 

 الارّبٌٟ%

اٌّشٚٔخ اٌذخ١ٍخ 

 ٌٍشعَٛ اٌىّشو١خ

 ـــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــــ 3999691 1289.7  1995

1996  11437.6 5556345.2 786.8 38.9 20.2 

1997 27054.3 10260464.9 136.5 84.6 1.6 

1998 45598.1 10571510.8 68.5 3 22.8 

1999 61813.8 17476679.8 35.5 65.3 0.54 

2000  90261.6 26017461 46 48.8 0.94 

2001 118643.3   21417609.3 31.4 -17.6 -1.7 

2002 132927.4  20962149.9  12 -2.1 -5.7 

2003 130.8  15604318.8 -99.9 -25.5 3.9 

2004 55760.4  36638237.2 42530 134.7 315 

2005 80446.5  50056908.5 44.2 36.6 1.2 

2006 149306  65158796.7 85.5 30.1 2.8 

2007 182530.6  88809413  22.2 36.2 0.61 

2008 315623.6  131622851.2 72.9 48.2 1.5 

2009 332171.7  119085650 5.2 -9.5 -0.54 

2010 338916.2  151289429.3 2 27 0.07 

1995-2002       5.5 

2003-2010     40.5 

1995-2010     23 

 اٌّصذس: 

  زصبدٔخ. : َصاسح المبلٕخ, الذاقشح الاق 1العمُد 

  المغبمٕخ الاؽصبقٕخ.  – للإؽصبءالغٍبص المشكضْ  –: َصاسح الزخطٕػ  2العمُد 

  مه اعذاد الجبؽش. 5-4-3العمُد : 
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1996199820012002

2000

 : 2010-2003 لمىدة اللىزكي زاديللإ الدخمية المزوٌة .2

200320102004

31520090 

40.5 

2004

2003
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 صتٍتاداتإلا: لًاأو

 

 

 

 

 التوصياتثاٌيا: 
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 المصادر

 اللتب

  .1980 ثغذاد, ٜي ٚالأ اٌطجعخ,  اٌزبِعخ ِطجعخ, اٌذٌٟٚ الالتصبد , وٕٛٔٗ سش١ذ أ١ِٓ .1

 ٚاٌضش٠خ اٌعٌّٛخ إٌٝ اٌّطٍمخ ا١ٌّضح ِٓ اٌّعبصشح اٌذ١ٌٚخ اٌتزبسح ١بدأعبع, اٌصشْ صغٓ سعذ .2

  .2000, عّبْ ٜ،ي ٚلأا اٌطجعخ, ٌٍٕشش اٌشظب داس, ي ٚالأ اٌزضء, ٠خالالتصبد  ٚاٌشفب١٘خ

 ٌٍٕشش اٌّغ١شح داس اٌخب١ٔخ، اٌطجعخ, ٚع١بعبد ٔظش٠بد اٌذٌٟٚ الالتصبد , ششاس أثٛ اٌفتبس عجذ عٍٟ .3

  .2010, عّبْ, ٚاٌتٛص٠ع

  .2006, ٜي ٚالأ اٌعشث١خ اٌطجعخ, ٌجٕبْ, ٔبششْٚ ٌجٕبْ ِىتجخ, الالتصبد  عٍُ, طأٚٔٛسد٘ – عب٠ٍِٛغْٛ .4

 شجبة ِؤعغخ, اٌمعبئ١خ ٚإٌّبصعبد اٌىّشوٟ اٌتشش٠ع فٟ اٌشبٍِخ عخاٌّٛعٛ, عّش الله عجذ ِضّذ .5

 . 1987, عىٕذس٠خإلا, اٌزبِعخ

, ٚاٌتٛص٠ع ٌٍٕشش اٌضش٠خ ِىتجخ, ٚاٌتطج١ك إٌظش٠خ ث١ٓ اٌىّبسن التصبد٠بد, اٌشصاق عجذ صبِذ ِضّٛد .6

 .2009, اٌمب٘شح

, ثغذاد, ٜي ٚالأ اٌطجعخ, شف١ك ِطجعخ, اٌذ١ٌٚخ ٠خالالتصبد  اٌعلالبد فٟ دسٚط, اٌزبعُ سظب عٍٟ ِضّذ .7

1961. 

 .2010 ٜي ٚالأ اٌطجعخ, اٌٍجٕبٟٔ إًٌّٙ داس, اٌعٌّٛخ عصش فٟ اٌذ١ٌٚخ اٌتزبسح د٠بة، ِضّذ .8

 ِىتجخ, اٌعبد٠خ ٚاٌّٛاسد اٌعبِخ إٌفمبد –ي ٚالأ اٌزضء, اٌعبِخ اٌّب١ٌخ عٍُ ِجبدئ, إثشا١ُ٘ فؤاد ِضّذ .9

 .اٌمب٘شح, اٌّصش٠خ إٌٙعخ

  .اٌّٛصً ربِعخ, اٌذٌٟٚ الالتصبد  فٟ ِمذِخ, اٌذ١ٌّٟ الله ربس فٛاص, اٌمش٠شٟ ٌشصب ِضّذ .10

 ِغعٛد عٍٟ – ِٕصٛس  اثشا١ُ٘ ِضّذ تشرّخ, "اٌغ١بعبد ِذخً "اٌذٌٟٚ الالتصبد , وش٠ب١ٔٓ أِٞٛدخ .11

 .2010 اٌغعٛد٠خ, ٌٍٕشش اٌّش٠خ داس, عط١خ

 .2007 ثغذاد, ج١مبدٚاٌتط إٌظش٠خ, اٌذٌٟٚ الالتصبد , أ١ِٓ صوٟ عذٔبْ ٘ز١ش .12

 البخوخ والدراصات

 ِزٍخ, اٌعشاق فٟ اٌعش٠جٟ إٌظبَ فبع١ٍخ ل١بط ّٔٛرد, اٌضزبِٟ رجش شّشاْ اص٘بس -شٕذٞ لبعُ أد٠ت .1

  .2012, 6 اٌعذد, داس٠خإلاٚ ٠خالالتصبد  ٌٍعٍَٛ اٌىٛد

( 1932-1929)اٌىغبد أصِخ ث١ٓ اٌعشالٟ الالتصبد ,  خ١ٍف ِط١ش عّبد - اٌخضسرٟ عبشٛس ثششٜ .2

, 22 صذاسإلا, ٠خالالتصبد  ٌٍعٍَٛ اٌعشال١خ اٌّزٍخ (, ٚاٌّعبٌزبد ا٢حبس )  2008 اٌعب١ٌّخ اٌّب١ٌخ ٚالأصِخ

  .2009, اٌعشاق, اٌّغتٕصش٠خ اٌزبِعخ

 اٌجضٛث ٚصذح,  ِعبٌزتٙب ٚعجً اٌعشالٟ الالتصبد  تٛارٗ اٌتٟ اٌتضذ٠بد أُ٘,  اٌذ١ٌّٟ ر١ًّ ثلاعُ .3

  .ثغذاد ربِعخ الالتصبد ٚ الاداسح و١ٍخ/  ٚإلاداسٞ ٠خالالتصبد

 الاصتلاي ثعذ اٌعشاق فٟ ٠خالالتصبد  اٌغ١بعبد, إٌذاٚٞ اصّذ عجبط خع١ش -اٌّعّٛسٞ وبظُ عٍٟ عجذ .4

  .٣١٢٢ اٌغٕخ, ٤ اٌعذد, ثبثً ربِعخ, الالتصبد ٚ الاداسح و١ٍخ ِزٍخ, ١ِشوٟإلا

 ثضج,  2005-1971 ٌٍّذح اٌعشاق فٟ ٍعشائتٌ ٠خالالتصبد  ا٢حبس , عٍٟ عجبط ٔبرضخ -رٛاد عجذ فبغّخ .5

  .2006 ثغذاد,  اٌّب١ٌخ ٌٛصاسح اٌعش٠جٟ اٌعٍّٟ اٌّؤتّش إٌٝ ِمذَ

 .اٌّب١ٌخ ٚصاسح", صلاسإلا ٚدٚاعٟ اٌٛالع" اٌعشاق فٟ اٌعش٠جٟ إٌظبَ, اصّذ صجبس ِبصْ .6

-1980 ِٓ ٌٍّذح اقاٌعش فٟ اٌعش٠ج١خ اٌغ١بعخ فبع١ٍخ تض١ًٍ, ٞٚااٌعض اثتغبَ -اٌغبِشائٟ ِٙذٞ ٠غشٜ .7

 اٌعشال١خ اٌّزٍخ, اٌعش٠ج١خ اٌطبلخ ِفَٙٛ ِع تختٍػ اٌتٟ تختٍػ اٌتٟ اٌّؤششاد ثعط خلاي ِٓ 1995

 .  2005, اٌغبدط اٌعذد/ اٌخبٟٔ اٌّزٍذ, ٠خالالتصبد  ٌٍعٍَٛ
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 يحالاطار الزصائن و

 سعبٌخ, ٌٍعشاق بصخخ اشبسح ِع إٌب١ِخ اٌجٍذاْ فٟ اٌعش٠ج١خ اٌغ١بعخ, اٌصفبس ٠بع١ٓ ع١ٍّبْ اصّذ .1

  .1983, اٌعشاق, اٌّٛصً ربِعخ, الالتصبد  فٟ ِبرغت١ش

-1970)اٌعشاق فٟ اٌصٕبع١خ اٌت١ّٕخ فٟ ٚدٚس٘ب اٌتزبس٠خ اٌغ١بعخ, اٌّغعٛدٞ عْٛ عجذ عجبط تٛف١ك .2

  .1990, اٌّغتٕصش٠خ اٌزبِعخ, ِبرغت١ش سعبٌخ (,1980

 ٌٍّذح ٚاٌعذاٌخ اٌىفبءح ١شأ٠ٌّع غجمب اٌعشاق فٟ بِخاٌع اٌّٛاصٔخ فبع١ٍخ تم٠ُٛ, ٞأٚاٌجخ١ت فشد ِٙزش صغ١ٓ .3

  .2011, اٌّغتٕصش٠خ اٌزبِعخ, ِبرغت١ش سعبٌخ,  2003-2009

بػ عبٌُ وش٠ُ .4 ّّ  أغشٚصخ, اٌغٛق التصبد إٌٝ اٌتضٛي ظً فٟ اٌعشاق فٟ اٌعش٠جٟ إٌظبَ ِغتمجً, و

  .2010, ثغذاد,  اٌّغتٕصش٠خ اٌزبِعخ -الالتصبد ٚ داسحإلا و١ٍخ, دوتٛساٖ

 اٌعبِخ اٌّٛاصٔخ عٍٝ ٚأحش٘ب اٌعشاق فٟ اٌعش٠ج١خ اٌغ١بعخ اتزب٘بد, اٌّشب٘ذٞ اصّذ ِضّذ ربعُ ِضّٛد .5

 .2011, اٌعشاق/  اٌعشث١خ ٚاٌذساعبد اٌجضٛث ِعٙذ, ِبرغت١ش سعبٌخ, (2010 - 2003) ٌٍفتشح
 

 الكواٌين والكزارات

 Oil for Food اٌغزاء ِمبثً إٌفػ ٔبِذثش,  1995 ٌغٕخ( 986)اٌشلُ ِٓإلا ِزٍظ لشاس اٌّتضذح، الأُِ .1

Program. 

 .ثبعت١شاد٘ب اٌّغّٛس اٌغٍع عٍٝ إظبفٟ وّشوٟ سعُ فشض, 1995 ٌغٕخ( 108) سلُ اٌمشاس .2

 . 24/2/2004, اٌتزبسح تضش٠ش ع١بعخ, 54 سلُ الأِش , اٌّؤلتخ الائتلاف عٍطخ .3

 .2003 ٍٛيأ٠ -عجتّجش 19,قاٌعشا إعّبس إعبدح ظش٠جخ, 38 سلُ الأِش , اٌّؤلتخ الائتلاف عٍطخ .4

 وسارات ودوائز الدولة

 .اٌخبص اٌعذد, 2002 ٌعبَ اٌغ٠ٕٛخ إٌششح, اٌعشالٟ اٌّشوضٞ اٌجٕه .1

 (.2011 -2008 -2004 -2003) ٌلأعٛاَ اٌغ٠ٕٛخ إٌششاد, اٌعشالٟ اٌّشوضٞ اٌجٕه .2

 .2011, 31 اٌعذد, اٌعشث١خ ٌٍذٚي ٠خالالتصبد صصبءادإلا ٔششح, اٌعشثٟ إٌمذ صٕذٚق .3

 . ٠خالالتصبد  اٌذائشح – اٌّب١ٌخ ٚصاسح .4

  .ٚاٌّتبثعخ اٌتخط١ػ لغُ ٌٍعشائت، اٌعبِخ ا١ٌٙئخ ، اٌّب١ٌخ ٚصاسح .5

 اٌضغبثبد دائشح اٌّعٍِٛبد، ٚتىٌٕٛٛر١ب ٌلإصصبء اٌّشوضٞ اٌزٙبص ّٔبئٟ،إلا ٚاٌتعبْٚ اٌتخط١ػ ٚصاسح .6

 .اٌزبس٠خ بلأععبس ث الإرّبٌٟ اٌّضٍٟ إٌبتذ عٓ تمبس٠ش اٌم١ِٛخ،

 اٌّعٍِٛبد, اٌّزّٛعخ ٚتىٌٕٛٛر١ب ٌلإصصبء اٌّشوضٞ اٌزٙبص ّٔبئٟ،إلا ٚاٌتعبْٚ اٌتخط١ػ ٚصاسح .7

  .2011-2010 صصبئ١خإلا
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 : ٌىتشٟٚٔإلا اٌّٛلع عٍٝ,  ٚآحبسٖ اٌعشاق ٔفػ تصذ٠ش إ٠مبف لشاس .1
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